



TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

REQUISITANTE:

Secretaria Municipal de Educação

DESTINO:

Comissão Permanente de Licitação

ASSUNTO:

Termo de Adjudicação e Homologação de Procedimento da Chamada Pública

OBJETO

Aquisição de Produtos Oriundos da Agricultura Familiar para Complementar a Alimentação Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Hidrolândia/CE.

O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação de Hidrolândia/CE, no uso das atribuições e de acordo com a Lei 14.133, de 2021, e conforme consta no Processo a manifestação da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura, Resolve, ADJUDICAR o procedimento, perfazendo o valor total de **R\$ 2.377.934,45 (dois milhões e trezentos e setenta e sete mil e novecentos e trinta e quatro reais e quarenta e cinco centavos)** ao **Grupo Informal**, formado pelos seguintes produtores: GRUPO INFORMAL: GRUPO INFORMAL: WILMAR CUNHA BARROS / CPF: 858.960.553-15 / REPRESENTANTE DO GRUPO, ANTONIA MAGALHÃES BASTOS/ CPF: 948.416.673-34, RAIMUNDO FERREIRA CUNHA/ CPF: 101.694.153-68, OTÁVIO VIEIRA BARROS/ CPF: 697.258.887-15, JOSE LUCAS MAGALHÃES DE SENA/ CPF: 612.504.823-30, FRANCISCO ANTONIO GOMES MARTINS/ VPF: 064.742.483-51, EUCLIDES RODRIGUES DE FARIAS/ CPF: 883.006.843-87/ ANTONIO EDSON ALVES PINTO/ CPF: 067.247.913-32, EDVANIR ALVES FIRMINO/ CPF: 391.654.773-91, ANTONIO RAIMUNDO FERNANDES SOUSA/ CPF: 819.880.013-15, LINDEVANIA RODRIGUES CUNHA/ CPF: 089.802.667-90, JOÃO EVARISTO DE OLIVEIRA/ CPF: 843.191.273-15, ISAIAS MAGALHÃES DE BRITO/ CPF: 503.560.893-04, ANTONIO PAULINO DE SENA/ CPF: 210.636.303-63, MARLENE MARTINS PAIVA/ CPF: 863.254.933-20, FRANCISCA KÉSSIA PEREIRA MARTINS/ CPF: 604.277.213-93, FRANCISCA MERSSIA PEREIRA MARTINS/ CPF: 604.277.183-33, FRANCISCA IVONETE DOS SANTOS BEZERRA MARTINS/ CPF: 074.634.673-50, FRANCISCO DARCY MARTINS MENDES/ CPF: 085.609.717-93, ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA/ CPF: 024.945.093-35, RAIMUNDO ALVES MUNIZ/ CPF: 760.040.073-15, FRANCISCO RONALDO GOMES RODRIGUES/ CPF: 032.413.913-61, LUIZ XIMENES RODRIGUES/ CPF: 867.766.493-91, JOÃO ROMARIO GOMES RODRIGUES/ CPF: 056.082.913-28, FRANCISCO GOMES PASSOS/ CPF: 027.923.043-59, e aos **Grupos Formais**: COOPERATIVA REGIONAL DOS ASSENTADOS(AS) DE REFORMA AGRÁRIA DO SERTÃO DOS INHAMUNS/CRATEÚS; COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO NORTE DO CEARÁ – LTDA; COOPERATIVA DE GÊNEROS ORGÂNICOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO NORTE CEARENSE – NORTY ALIMENTOS; COOPDEST COOPERATIVA DE AGRICULTORES E PRODUTORES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARÁ, resolve também HOMOLOGAR o presente procedimento da Chamada Pública Nº **PMH-220124-CPAF01**, cujo objeto é **Aquisição de Produtos Oriundos da Agricultura Familiar para Complementar a Alimentação Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Hidrolândia/CE**, e DETERMINO que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação do(s) vencedor(es), conforme os quadros abaixo:

GRUPO INFORMAL - FORNECEDOR LOCAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD	VALORES	
				UNIT.	TOTAL
4	FRUTA, TIPO: BANANA PRATA / BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	20.145	4,33	87.227,85
7	LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA DOCE	KG	3.000	4,11	12.330,00
12	CONDIMENTO, TIPO: CEBOLINHA E COENTRO, APRESENTAÇÃO: NATURAL.	KG	1.890	12,50	23.625,00
14	CARNE BOVINA IN NATURA - TIPO CORTE: PATINHO, APRESENTAÇÃO: FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	KG	16.690	37,00	617.530,00
15	CARNE DE AVE IN NATURA - TIPO ANIMAL: FRANGO CAIPIRA, TIPO CORTE:	KG	3.540	25,67	90.871,80



HIDROLÂNDIA
NOSSO COMPROMISSO É TRABALHAR PARA VOCÊ



Prefeitura Municipal de Hidrolândia
CNPJ: 07.707.680/0001-27

	SEM OS MIÚDOS, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: LIMPO				
24	FRUTA, TIPO: MAMÃO HAVAI, APRESENTAÇÃO: NATURAL.	KG	12.200	12,83	34.526,00
25	OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: VERMELHO, CLASSE: A, TIPO: PEQUENO (CAPIRA)	UND	78.000	1,03	80.340,00
VALOR GLOBAL					946.450,65

COOPERATIVA REGIONAL DOS ASSENTADOS (AS) DE REFORMA AGRARIA DO SERTAO DOS INHAMUNS-CRATEUS - REGIÃO GEOGRÁFICA IMEDIATA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDA DE	QTD	VALORES	
				UNIT.	TOTAL
1	LEGUME IN NATURA, TIPO: ABÓBORA MORANGA	UND	2.973	5,00	14.865,00
2	VERDURA IN NATURA, TIPO: ALFACE AMERICANA	UND	1.850	2,83	5.235,50
4	FRUTA, TIPO: BANANA PRATA / BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	1.405	4,33	6.083,65
5	LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA	KG	2.750	7,67	21.092,50
8	LEGUME IN NATURA, TIPO: MANDIOCA / AIPIM	KG	1.890	4,22	7.975,80
11	LEGUME IN NATURA, TIPO: CENOURA	KG	4.355	7,67	33.402,85
14	CARNE BOVINA IN NATURA - TIPO CORTE: PATINHO, APRESENTAÇÃO: FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	KG	11.710	37,00	433.270,00
17	LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO BRANCO, TIPO: TIPO 1	KG	11.550	9,75	112.612,50
18	LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO DE CORDA, TIPO: TIPO 1	KG	11.550	9,58	110.649,00
20	FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	3.580	6,00	21.480,00
21	FRUTA, TIPO: LARANJA PERA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	UND	41.800	1,00	41.800,00
22	FRUTA, TIPO: MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	UND	12.350	3,50	43.225,00
26	LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO VERDE	KG	1.790	10,00	17.900,00
27	CONDIMENTO, TIPO: PIMENTA DE CHEIRO, APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	875	8,38	7.332,50
28	POLPA DE FRUTA, TIPO: ACEROLA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	5.150	12,33	63.499,50
30	POLPA DE FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	5.150	12,00	61.800,00
31	POLPA DE FRUTA, TIPO: MANGA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	5.150	12,00	61.800,00
34	LEGUME IN NATURA, TIPO: TOMATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMUM, ESPÉCIE: BRASILEIRA	KG	1.500	8,42	12.630,00
VALOR GLOBAL					1.076.653,80

COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIAO NORTE DO CEARA LTDA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD	VALORES	
				UNIT.	TOTAL
3	VERDURA IN NATURA, TIPO: ACELGA	KG	930	5,33	4.956,90
6	LEGUME IN NATURA, TIPO: PEPINO	KG	520	4,33	2.251,60
9	VERDURA IN NATURA, ESPÉCIE: COMUM/MANTEIGA, TIPO: COUVE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 1ª QUALIDADE/FOLHA VERDE VIVO/SEM FUNGOS.	KG	760	3,00	2.280,00
10	LEGUME IN NATURA, TIPO: CEBOLA BRANCA	KG	3.760	8,00	30.080,00
13	LEGUME IN NATURA, TIPO: CHUCHU VERDE	KG	3.515	4,83	16.977,45
19	FRUTA, TIPO: ABACATE, APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	1.600	5,00	8.000,00
23	FRUTA, TIPO: MELÃO, APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	8.850	4,00	35.400,00
29	SUCO, APRESENTAÇÃO: POLPA CONGELADA, SABOR: CAJÚ, TIPO: NATURAL	KG	5.150	12,00	71.800,00
32	POLPA DE FRUTA, TIPO: ABACAXI APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	5.150	12,00	71.800,00
33	VERDURA IN NATURA, ESPÉCIE: COMUM, APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL, TIPO: REPOLHO VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 1ª QUALIDADE/FOLHA VERDE VIVO/SEM FUNGOS.	KG	800	10,50	8.400,00
35	CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ	KG	1.030	15,50	15.965,00
VALOR GLOBAL					247.910,95



HIDROLÂNDIA
NOSSO COMPROMISSO É TRABALHAR PARA VOCÊ



Prefeitura Municipal de Hidrolândia
CNPJ: 07.707.680/0001-27

PROPONENTE CLASSIFICADO EM QUINTO LUGAR, CONFORME ORDEM DE PRIORIDADE PARA SELEÇÃO ESTABELECIDO NO ITEM 5.3 DO EDITAL					
COOPERATIVA DE GENEROS ORGANICOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO NORTE CEARENSE - NORTY ALIMENTOS - REGIÃO GEOGRÁFICA INTERMEDIÁRIA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD	VALORES	
				UNIT.	TOTAL
25	OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: VERMELHO, CLASSE: A, TIPO: PEQUENO (CAPIRA)	UND	63.900	1,03	65.817,00
VALOR GLOBAL					65.817,00

PROPONENTE CLASSIFICADO EM SEXTO LUGAR, CONFORME ORDEM DE PRIORIDADE PARA SELEÇÃO ESTABELECIDO NO ITEM 5.3 DO EDITAL					
COOPDEST COOPERATIVA DE AGRICULTORES PRODUTORES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARA LTDA - GRUPO DE PROJETOS DO ESTADO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD	VALORES	
				UNIT.	TOTAL
15	CARNE DE AVE IN NATURA - TIPO ANIMAL: FRANGO CAPIRA, TIPO CORTE: SEM OS MIÚDOS, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: LIMPO	KG	10.00	25,67	256,70
16	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: TILÁPIA, TIPO CORTE: FILÉ, APRESENTAÇÃO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	KG	1.645	24,83	40.845,35
VALOR GLOBAL					41.102,05

Hidrolândia - CE, 06 de março de 2024.

Vanderlan Matos da Cruz

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação de Hidrolândia-CE